TQuero an iſte cōicas directe excoicato i crimiſ incidat i ſniāz hois v̄l' iuris. **R**u. glo. in. d. c. nup. vult q̄ talis cōicans excoicato i crimiſ incidat i ſniāz hois; et nō canonis. **E**t mouet glo. q̄ ſe absoluto ab bac excoicationē nō p̄ fieri nli p̄ excoicatore aut ſupiorē vt p̄z i tex. ibi. **G**z panor. ibi dicit q̄ cōiter doc. tenet oppoſitū. **E**t q̄ iſta ſit ſniā canonis et nō hois. p̄bat ter. ibi i v. q̄uis. n. et tūc. vult enī q̄ ex ſolo p̄cipio ex crimiſ p̄bat minor excoicatio. et ponit dictionē implicatiū. ſ. etiā p̄ quam innuit q̄ etiā i p̄cedēti caſu p̄bat excoicatio juris et nō homis. **E**t ſic ſi excoicatio mino; p̄bat a iure forti excoicatio maior. **E**t ſic habes caſum. q̄ excoicatus ſniā canonis nō p̄ ſolus ab epo. h̄ dī ſolus ab excoicatore vel a ſupiore. **E**t hoc eſt fm panor. ibi. q̄ papa reſeruauit ſolutionē ſpi excoicatori. q̄ iſte cōicans in crimiſ videtur directe deliqſſe in pſonā excoicatoriis.

Decimū octau⁹. ſe obſeruātes vel faciētes obſeruari ſtatuta vel pſuetudines ſe ecclīaſtīca libatē. et ſcriptores eoz et officiales iudicatē ſm ea

Excoicatio. I. Fo. LXXXVI.

extra de sen. ex. nouerit. Nota fin Panor. ibi q
qncq; sunt sp̄s psonaz que ip̄o iure incurunt ex
communicatione in dicto casu. Prima q̄ fecerint ser
vari statuta vel cōsuetudines p̄ ecclesiasticā liber
tatem. Secunda statutarīz scriptores statutorū p̄tra
ecclesiasticā libertatē. Tercia p̄tates: cōsules et re
etores et cōsiliarii locoz. vbi hec statuta edita fuerūt
Quarta q̄cunq; iudicat fin dicta statuta. Quinta
q̄ iudicata redigūt in publicā formā. Secunda infert
Panor. ex dicto tex. ibi fecerint amoueri. q̄ pdicti
non emittant excoicationē. licet in fine statutorū po
natur statutum: q̄ si qua sint statuta edita p̄ eccl
esiasticā libertatē habeant pro non scriptis. sicut
comuner solet fieri. p̄ hoc enī non est satis factum
dicta cōstitutōi. Exigit enī q̄ hec statuta deleanē
de libris. Et ita notat Bar. in autētica. cassa. L. de
sa. san. ec.

Bed quero que statuta dicant cōtra ecclasiast
icā libertatē. Rū. panor. vbi supra de mente In
no. cōcludit q̄ sunt illa q̄ veniunt p̄ p̄uilegia con
cessa ecclie vniuersali vel a deo vel a papa vel im
peratore. Secus si p̄uilegiuz esset cōcessum eccl
esiasticā. et cum hac coelusione trāseunt cōter
dec. Et a deo quidem cōcessa sunt multa. vt illud
q̄cunq; ligaueris rē. Et hoc q̄tum ad psonā pa
pe extendit ad interpretationē omnium dubiorū. ex
qui si. sint le. p̄ venerabilē. Itē q̄ decime et p̄nicie
ad clericos spectant. xvij. q. i. reuertimini. Item q̄
ecclie solas res ecclasiasticas ad ministrat. xvij.
dis. si imperator. Itē q̄ de sp̄uialibus ius condere
et indicare potest. A papa p̄uilegia cōcessa sunt. vt
qui iniicit manū violentē i clericū sit excommunicat
us. Itē q̄ in legatis ad pias causas sufficiat duo
testes. extra de testa. relatū. Et multa alia p̄uilegia
rē. Itē ab imperatoribz multa sunt cōcessa sparsa
in iure cuiuslibz vt de imū. eccliarium et hīmōi. Adde
etia p̄dictis qd̄ notat Bar. in. d. autē. cassa. qybi
cunc. p̄ statuta clerici efficiunt timidores. et laici
audaciores ad nocendū. dī fieri cōtra libertatē ec
clasiasticā. Eremplū. Est statutū laicorū q̄ q̄cunq;
interficerit laicū. puniat grauit. Interficiens vō
clericū puniat in. x. flore. vel alia mitio i pena. Di
cit etiam Bar. ibi. q̄ hoc statutū nō est contra li
bertatē ecclasiasticā. videlicet q̄ idem ius reddat
clericis in foro seculari. quod redditur laicis in fo
ro ecclasiastico. Ratio est. quia nulla iniuria fit cle
ricis. si redigantur ad dispositionem iuris com
munis.

Quero. quia in. d. t. nouerit. fit mētio de duo
bus mētibz. An hodie expectetur lapsus ipsorū
duoꝝ mensibz. Panor. vbi s. de mente glo. p̄cludit
q̄ nō. et dicit. q̄ statutarīz et alij de quibz i tex. sunt
excommunicati ipso facio. h̄ successores eoz nō sunt
excommunicati. nisi q̄ primū scierint. fecerint dicta sta
tuta deleri de libris. debet tamē eis dari aliquod
spēus. quia nō incontinenti post scientiā tenētur
currere.

Sed qd̄ si scierint pdicta statuta. et ignorau
rint esse p̄ ecclasiasticā libertatē. Rū. Inno. dicit.
q̄ nō incidit cuꝝ excoicatio nō liget nūl cōtumacē.
H. q. iii. certū. Sed Jo. de lig. putat eos nō audienc

dos: q̄ est ignorantia iuris. que nō excusat de re.
iuris. li. vi. ignorantia.

Quero quando dicant negligentes in delendo
vel in faciendo non obseruari. Respondit Astēn.
q̄ exq̄ certificati sunt cuꝝ obedire negligunt ligant
qd̄ referri p̄t ad arbitriū boni viri.

Quid si certificat de nocte vel in die festo quando
generale concilium nō potest fieri: vel certificatur
dū est infirmus. Rū. Q̄ hoc ad arbitriū boni viri
relinet.

Quid si consiliarius dedit consilium contrarium
vt non ederetur statutum. An sit excoicatio?
Quida dicunt q̄ sic. quia debet potius dimittere
dignitatē. nisi destruat statuta si habet potestatez
deltruendi. vt in. c. aduersus. de immu. ec. Secus
si nō haberet. quia tunc nō ipse. h̄ statuto cōsentie
tes illaqueant.

Quero. an per statutū factum p̄ aliquos princi
pales de vniuersitate. ligetur vniuersitas pena ex
communicationis. Respondit Astēn. q̄ sic. si tota
vniuersitas cōsensit vel maior pars vel factum ra
tum habuit. velsi monita non emendat. vel facit
emendari. Nota etiam fin Astēn. q̄ etiā impera
tores et reges ligantur dicta constitutione si talia
fecerint. Et similiter omnes alii in quacunq; digni
tate constituti. Nota etiaz fin quosdaz q̄ si aliqui
statuunt. q̄ nullus offerat nisi in magnis festiui
tibus. nūl tm̄. vel q̄ super mortuū non sit nisi ta
lis pannus vel tot. cerei: q̄ hoc est contra libertatē
ecclasiasticā.

Decimus nonus. de quadā excoicatione.
que habetur in. c. quonia. de of. or. vbi phibetur
q̄ in eadē ciuitate sint plures episcopi. Sed si. p̄p̄
dineritatem habitantium proprius episcopus non
posset omnibus deseruire. potest et debet quo ad
hoc alium episcopum sibi vicarium constituere.
forte greci qui valeat grecis ibi habitantibz mini
strare: qui vicarius debet per omnia esse obediens
et subiectus principali episcopo. Et subdit. vnde si
quis aliter se in gesserit. excoicatio se noue
rit muerone peccatum. dicit glo. et sic est canon late
sententie.

Dicesimus. contra clericos habentes officium
prepositi secularis: si moniti nō desistunt. vt in. c.
clericis. ne ele. vel mo. Et fin glo. ibi est canon late
sententie post monitionem. Et nota. fin Panor.
ibi p̄ tex. illum q̄ clericus non potest tenere vices
principis in iurisdictione seculari exercenda. Iz non
infligat pena mortis vel membroꝝ detruncatio
nen. Quod intellige quādo hoc vult facere tanq; officialis
principis secularis. Secus si iurisdictionē te
poralis esset dignitati sue annera. quia tūc potest
per se exercere. dūmodo non inferat penā mortis
vel membroꝝ detrunctionē. Idem dicit dictam
iurisdictionem habet iure proprio. puta. ratōne pa
trimoniū. qd̄ videſ pcedere etiā in p̄lato religioso
vt in. c. dilectus. de offi. or. et c. auditis. de p̄scrip. et
c. inter dilectos. de fi. instru.

Quero. quia tex. loquitur de cōstitutis in sacris
Quid de p̄stitutis in minoribz. Inno. dicit. qidē.
Hostien. samen dicit q̄ his qui sunt in sacris ma

p

Excommunicatio.

Gis insinuat piculuz. qd nec pberere possunt. et sunt irregulares. Et hoc placet panor. qd habeat locum in minoribz pma ps. qd in summa vult qd clericz iudiciz sanguinis exercens; ab officio et beneficio deponaz. quia p impositione illarz penaz incurrit irregularitate. Quia rone debet deponi ita constitutus in minoribz sicut in maioribz. vt nota. in. c. cum nō ab homine. de iudi. Et ad. d. c. clericis. dic qd verbuz. sacris. sumit large. nā omnes ordines ecclasticz sunt sacri. Sed circa sedam partē capituli. que in summa vult qd excoicatus ē sacerdos habens officiū ppositi secularis. si monitus nō desistat. potest dubitari qditer sumat illud verbum. sacerdos. Hostie. exponit multū large. exponit em acutus vel siendus. i. clericus. de cobabi. cle. c. ij. Et enī hac expositione transeunt doct. cōmunit. Sed panor. putat qd respectu clericoz in minoribz constitutor. qd sunt sine aliquo beneficio nō hz locum. p hoc facit qd verbuz sacerdos. nō potest ad istos cognosc adaptari. Sed arbitrat̄ tex. intelligenduz in cōstitutis in sacris. qd largo mō pnt appellari sacerdotes. vt in. d. c. ij. Et licet hec pstitutio videat penalit. et sic restringēda tū habitu respectu quia excoicatio nō infligit ipso facto. secus videt dicendum. Ex pdictis insert panor. qd plati possunt eē consiliariū pncipis secularis. licer nō debeat esse officiales iusticie exercēde. Nota vltimo p declaratione hui⁹ verbi subiaceat. fm. Hano. vbi s. qd qnq; pena imponit p verba futuri tpis denotantia executionē actus. et pena intelligit imposta ipso facto. Et in hoc casu intellige. d. c. clericz. z. c. si qd. poy. q. iii. cū sy. Nam verbu subiaceat. nō videt ex sua significatione exigere ministerium alicui⁹. cū denotet executionē sicut hoc verbu sit. vnde si datur. sit excoicatus. Intelligit ipso iure. vt notat glo. in. c. qcunq; de here. li. vi. Aut pena imponit p verba futuri tpis denotantia actus exercitium. seu facti ministerii. Et tunc venit imponēda per sententiā iudicis. Et hoc casu pcedit theoria cōmuni⁹. de qua vide in. c. si diligenti. de fo. compē. vbi dicit. qd qnq; lex pñulgat per verbuz pteriti tpis. et regulariter est late sententie. de elec. cupiētes. S. ceterz in. vi. z in glo. in. v. suspensos. Qnq; vba non pferunt in pteritu. Et tunc si sunt verba declaratoria. ē canon late sententie. vt si dicat. decernimus viribz non carere. p hoc tex. cū glo. in. c. novit. de his que si. a pre. Si vō sunt verba dispositua. tunc si lonant in futurz et respiciunt actū iudicis; vt priue. excoicente. punia. causam pdat. et similia. et in dubio est ferenda sententia. nisi addatur verbu. p qd appareat qd sit late sententie; vt ipso facto vel edipso. Idē dicendū de verbo omnino. nam intelligitur ipso facto. Hlo. est notabilis fm. Bal. in. l. j. S. si pecunia. ff. depo. Idem de verbo. modis omnibus. i. ipso iure p glo. singularē in autē. defunc. seu fu. S. sancimus. in v. modis omnibus. Item licet verbu pñlentis tpis vel futuri nō intelligatur ipso iure. Tamē si dicere. tale quid cassent et irritent. Intelligitur ipso iure fm. Bal. in. ti. de pa. constan. c. j. coll. ix. Idē Ludo. ro. in suis singulibz. Idem videtur dicendum de isto verbo.

mox. vt intelligat ipso iure per glo. in autēta. de incel. nup.

Dicelimus primus contra spoliantes rompetas aut alios xpianos. p negociatione vel alijs honestis negotiis nauigio vectos aut capere aut rebus suis spoliare pñlunt. Illi etiā qui xpianos naufragii patientes spoliant rebus suis: nisi abla ta reddiderint excommunicationi se nouerint subiacere. extra de rap. c. excommunicationi. Et nota fm. Panor. ibi de mente Jo. an. qd primus casus huius capituli est canon ferende sententie. excepti piratis qui per pcessum annualem sunt excommunicati excommunicatione papali. Secund⁹ dō casus. d. c. est canon late sententie. Ita tamen qd p cedat admonitio. vt dicit glo. ibi. Et sic prima ps intelligi potest de quoq; nauigio. Idem Joh. de lig. Et videtur cōmuni⁹ opinio qnq; Hostie. restringat ad maritimū. Nota tamen qd spoliantes rompetas vel eentes ad curia vel redeentes pro causis agendis in curia. sunt excommunicati excommunicatione papali per pcessum curie. Et nota. Panor. in. d. c. excommunicationi. Vbi ex glo. vltima iuncto tex. dicit qd pba pena apponit negative. Ipso iure pena non intelligit inflcta: nisi pcedat admonitio vel saltē mora in nō faciendo. Et hoc idem tenet Jo. an. l. admonitionē esse necessariā. licet glo. ibi in hoc nō firmet pedes. tamen p dicta opinione facit theoria. Inno. in. c. extirpande. S. qui vō. de pben. que solet multū allegari. qd vbi pena ponit negative sine appositione temporis ad hoc vt cōmittatur pena. requiri⁹ admonitio pcedens. Exempli. dicit lex. Quicunq; nō fecent residentiam sit excommunicat⁹. hic requiri⁹ admonitio fm. eum. quia nobis est occultum: an fecerit residentiam et an babuerit ista causam nō residēdi. Sed per admonitōne conuincit. Hecus quando pena ponitur affirmatiue. vtputa. Quicunq; tali hora intrauerit ecclesiam sit excommunicatus. nam non requiri⁹ admonitio fm. eum. quia licet negata lateant: facta tamē patent. Et valet multū ista theoria p intellectu statutor. Sed panor. dicit se nō secutū fuisse simpliciter ista theoria in repetitione illius. S. qui vō. Sed dicit se ibi cōclusisse qd quo ad deum pena est communis. Ipso facto qd est in mora. Nam quo ad deū cessat ratio. Inno. qd deo nihil latet. Et quicqd est certū nature est certū legi. sed quo ad ecclesiā militantem posset ista theoria pcedere. Et hoc casu requiri⁹ admonitio. Et sic pōt ista glo. reduci ad concordia. vt admonitio sit necessaria quo ad hoīes. h̄ sola mora sufficit quo ad deum.

Dicelimus secundus contra eos qd ledunt vel grauant aliquā personaz ecclasticam in se vel in suis: seu bonis p se vel p alios. eo qd noluerint eliger eos. p quibz rogabant. vt in. c. sciant cancri. de elec. li. vi.

Sed nunq; huiusmodi constitutio habeat locum in pñlentante patronū: Rū. glo. in. d. c. sciant dicit qd si patronus est clericus vel persona ecclastica: locū habebit dicta cōstitutio. Si autē patronus est laicus: locū non habebit pena: cū constitu

Excōicatio. I. Fo. LXXXVII.

to dicat clericos vel ecclesiasticas psonas. Et glo. in v. ecclesiasticas dicit. vt sunt cōuersi templarij vel hospitalarij. q̄ licet nō sint clerici; sunt m̄ ecclastice psonae. xvii. q. iiiij. quisquis.

Vicesimus quartus cōtra usurpantes sibi de novo iura vacantiū eccliarū ac eaz bona. vt in c. generali. de elec. ii. vi.

Quero q̄s dicas de novo usurpare. Rūdit glo. ibi de novo. s. a. xl. annis extra.

Quero an occupans ista bona vacantia; sit excommunicatus ipso facto. Rūdit panor. in c. conquestus. de fo. compe. post Jo. an. q̄ ad hoc ut q̄s incurrit istaz excōicationē duo reqrunt. videlicet ut occupet custodiā seu guardiam. sed q̄ virtute illius bona loco; vacantū occupet. altero deficiente locū habent iura antiqua. de fo. compe. cum sit z. d. c. conquestus. Et hec op̄mio est cōmumis. licet aliqui contra.

Vicesimus quartus cōtra electores et electos ad regimen vībis rome. ptra. c. fundamēta. de elec. li. vi. Et ibi ponit ratio q̄re fuit facta ista p̄stitutio et excōicatio. s. q̄ nullus notabilis p̄minentie potestatis. et dignitatē eligat in senatore. s. ne cū sua potentia possit sibi dicta vībē usurpare et subingare ecclias et romanū pontificē sicut fecit Conradin: q̄ devenenosa radices federici quondā romani imperatoris existit. Hoc statuit ibi. q̄ nullus inferioris dignitatis a p̄dictis eligatur ultra annum in senatore. ne habeat causam acquirendi in ea potentiam et p̄incipiatū: qua postea sibi velit eius subiungare dominus.

Vicesimus quintus cōtra impedientes visitationē monialū siendā p̄ suos superiores; post monitionē. vt in cle. attendētes. de sta. mo. Nota q̄ ordinari debent visitare monasteria exempta et nō exempta. et illa q̄ non recognoscunt superiorē: nisi papā. Monasteria vīo exempta q̄ seculiū ordinū eximptor. ut camaldulen. cisterciēn. mendicantū et hmoi habent visitare plati eoz. Et nota ar. per d. cle. q̄ vībī papa vult ordinarios habere iurisdictionem in eximptos. exprimit q̄ hoc faciat auctor apostolica.

An autē ordinarij possint hanc visitationē alterā delegare. Car. dicit q̄ sic. p. glo. notabilem in c. si. de of. o. et per. c. si. de offi. del. s. his autē. a p̄io: quia ibi. p̄hibet delegare is cui cōmittit q̄ psonaliter visiter.

Quid si monasterium subest abbatissae maioris monasterij. Glo. cōcludit q̄ ordinarii nō visitabit. h̄ abbatisa. Et si illa nō potest exire. p̄ alii poterit visitare.

Quid de monasterijs subiectis sedi apostolice: que consueuerūt p̄ visitatores capitulor. p̄uincialium singulis annis visitari. sicut monasteriū monialium brachien. Hic fm. Landul. q̄ p̄ ordinariū quia hec spālis p̄uisio viciat generalem.

Querit in eo qd̄ ter. dicit visitationē siendā singulis annis. In sufficiat q̄ fiat in fine primi anni et in principio sedi. Hic per nota. in. c. in singulis. de sta. mo. q̄ nō. q̄ sic posset differri in casu dicti capiti in singulis. vlc̄ ad sex annos in p̄iudiciū mo-

nasterij. Nec satis faceret inri volēti q̄ fieret de triennio in trienniū. Idē Ste. quia visitatio fit ppter cōmissa corrīgenda. nō ppter cōmittēda. Si ergo p̄ma fuit sufficiens. sc̄da nō habebit qd̄ corrīgat. Itē si in fine p̄mi anni et in principio sedi hoc fieret nō esset annus int̄ primā et secundā. h̄ biennium. Onde dī q̄ debeat eq̄liter distare. ar. de consan. et affi. qd̄ dilectio. et ibi idē tenet panor. Et replificando de quodā statuto padue. vt in singulis. q̄tuor mensib⁹ fieret cōsiliū sup male ablatis. Fuit factuz cōsiliū in fine q̄tuor mensib⁹. querebat. nunquid in decima die sequētis t̄pis. q̄tuor mensib⁹. possit fieri aliud cōsiliū. Rūdetur q̄ nō. ne cōtingeret differri cōsiliū p̄ octo mēses cōtra cōsuētudinem loci. Idē habet in cle. ne in agro. eo. ti. q̄ singulis mensib⁹ debent monachi cōmunicare. Nota etiā fm glo. q̄ ista visitatio ex causa iterari potest etiā in exemptis.

An autē iste mensis habeat. xxx. aut. xxxi. dies. Hic q̄ fieri debet cōputatio fm q̄ mēses occurrit. De hoc vide supra. Dispensatio. in fi. Et nota in verbo. impēdīre. q̄ necesse est impēdīmentū p̄cedere et admōnitōne sequi ad hoc. vt sit locus pene dicte cle. attendētes. Hoc dico. quia q̄nq̄ plati scribunt monialib⁹ q̄ parent se certa die ad recipiēdā visitationē eoz et in eisdē līris faciunt mentionē q̄ nullus impēdiat. Talis em̄ monitio fieri debet vt desistant ab illato impēdīmento. vt locus sit dicte pene. p̄ hoc etiā facit qd̄ nota. in. c. in audience. de sen. ex. vbi tex. dicit. q̄ cleric⁹ deponēs habitū et tonsurā. si monitus et. quia monitio p̄supponit depositōne habitus. ergo si fiat ante; nō est locus pene.

Sed nunq̄d si illato impēdīmento fiat monitio nominatī: an vīo sufficiat generalis. Hic potest q̄ sufficit generalis. Mā vībī iura volunt fieri specialemonitionē exp̄munt ut in cle. i. de vi. et ho. cle. et in. c. p̄stitutionē. de sen. ex. li. vi. Et optime facit qd̄ nota. p̄ Car. in. d. cle. attendētes. vbi tradit hanc theōrīā. q̄ q̄ iura reqrunt monitionē et nō sit exp̄ssā mentio q̄ fiat nominatī. sufficit generalis. Et talis monitio debet fieri p̄ visitantē. Singularis autem persone vel alterius non sufficeret. Et sufficit vīca ex quo loquitur in singulari. Et hec nota.